Bakalářská práce

2022

Andrea Tauscherová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Koncentrační tábor Dachau

Andrea Tauscherová

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Koncentrační tábor Dachau

Andrea Tauscherová

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Evě Fischerové, Ph.D. za trpělivost, cenné rady a odborné vedení mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

.....

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Koncentrační tábor 3
3 Táborový řád 15
4 Běžný den vězně v roce 1933..... 17
5 Kategorizace vězňů 20
5.1 Homosexuálové..... 21
5.2 Svědkové Jehovovi..... 21
5.3 Interbrigadisté 22
5.4 Romové 22
5.5 Vězni z okupovaných zemí 23
5.6 Židé 24
5.6.1 Židé v moci nacistů..... 24
5.6.2 Židé v Dachau 27
5.7 Českoslovenští vězni..... 27
6 Závěr 31
7 Seznam použitých zdrojů 33
7.1 Seznam literatury 33
7.2 Seznam internetových zdrojů..... 34
8 Resumé..... 36

1 Úvod

Předložená bakalářská práce se věnuje nejstaršímu a nejdéle fungujícímu nacistickému koncentračnímu táboru Dachau, který byl primárně určen pro politické vězně a později i pro židy. Tábor se nechvalně zapsal do dějin kvůli brutálnímu násilí páchaném na těchto vězňích. Stal se v podstatě prototypem pro ostatní nacistické koncentrační a vyhlazovací tábory, které se inspirovaly v jeho exteriérech a interiérech, ale i v organizaci.

Práce má za cíl přiblížit historii koncentračního tábora od jeho založení po následné osvobození americkou armádou. Je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na vznik a vývoj koncentračního tábora, který založil SS-Reichsführer Heinrich Himmler. Tato kapitola se dále věnuje výstavbě tábora, jeho pobočným táborům a rovněž přibližuje táborové velitele. Autorka se v uvedené kapitole zároveň zabývá transformací tábora, jakožto výchovného zařízení a věznice pro politické vězně z Bavorska, v nástroj pro systematické zneškodňování osob, jež se pro nacistický režim staly nepohodlnými. Následně pojednává o osvobození tábora 42. a 45. pěší divizí 7. americké armády. Předmětem druhé kapitoly je nově vzniklý táborový řád a organizační struktura, které vytvořil SS-Obergruppenführer Theodor Eicke a později použil na všechny další koncentrační tábory. Třetí kapitola popisuje, jak vypadal běžný den vězně v roce 1933 a jaké měl vězeň povinnosti. Poslední kapitola se věnuje kategorizaci vězňů v táboře Dachau, přičemž v jejím úvodu jsou detailně popsána označení vězeňského oblečení. Tato kapitola se dále k lepší přehlednosti dělí na sedm podkapitol zaměřených na rozdělování vězňů do skupin, např. na homosexuály, interbrigadisty, Romy, Čechoslováky a židy.

Při psaní bakalářské práce použila autorka mnoho odborných publikací zabývajících se daným tématem. Jedním z nejužitečnějších zdrojů se stala publikace Stanislava Zámečnicka s názvem *To bylo Dachau*, kde autor detailně popisuje celý táborový komplex, jeho organizaci i mimořádné události. Přínosnou byla rovněž kniha od Wolfganga Benze a Barbary Distel *Der Ort des Terrors* s podtitulem *Geschichte der nationalsozialistischen Konzentrationslager*, která mapuje celou historii koncentračního tábora Dachau. K pochopení táborového řádu posloužila kniha *Řád teroru:*

koncentrační tábor od Wolfganga Sofskyho. Za vhodný zdroj autorka také považuje knihu od Vlastislava Kroupy *Koncentrační tábory „třetí říše“: Dachau, Mauthausen*, popisuje se zde stručně, ale výstižně historie koncentračního tábora. O každodenním životě vězňů v koncentračních táborech píše Miloslav Moulis a Roman Cílek v publikaci *Zapomeňte, že jste byli lidmi... Nacistické koncentrační tábory – symbol barbaství*. Autentické vzpomínky přeživších přináší sborník *Almanach Dachau: Kytice událostí a vzpomínek...* jehož autorem je Emanuel Faltus. Autorka dále využila knihy, které sepsali samotní vězni koncentračního tábora, např. knihu od Heinze J. Hermmanna s názvem *Můj boj proti konečnému řešení: Z Opavy a Prostějova přes Terezín, Osvětim – Birkenau a Dachau do Izraele* nebo publikaci v německém jazyce *KZ – Dachau eine Welt ohne Gott*, jejímž autorem je Sales Hess. V podkapitole o židovských věznicích autorka nejčastěji využívala dvě publikace. První kniha od Yvese Ternona *Genocidy XX. století* popisuje příčiny zločinů proti lidskosti, genocidní masakry a genocidy, které proběhly ve 20. století. Obdobné řeší Norman M. Naimark v díle *Plameny nenávisti*. Informace o osvobození koncentračního tábora autorka čerpala z knihy *A brány se otevřely... Osvobození 1945: Dachau – Osvětim – Terezín* od Milana Hese.

2 Koncentrační tábor

Z podnětu podřízených služeben a místních formací *Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei*¹ (dále jen NSDAP) založili nacisté první koncentrační tábory. Nebyly tedy zřízeny z iniciativy centrální říšské vlády. Poté však byla většina táborů podřízena státním úřadům, policii, předsedům vlády či ministerstvům vnitra.² Říšský ministr vnitra Wilhelm Frick jmenoval 9. března 1933 SS-Reichsführera Heinricha Himmlera prozatímním policejním prezidentem v Mnichově. O dva týdny později prohlásil Himmler na tiskové konferenci, že bude 22. března nedaleko Dachau otevřen první koncentrační tábor s kapacitou pro 5000 lidí.³ Ještě před založením tohoto koncentračního tábora existovaly ve Třetí říši provizorní káznice. Jednalo se o káznice Oranienburg, Lugau a Plauen.⁴ Dále se v Německu zřizovaly dočasné tábory, např. Nohra, Königstein-Heuberg nebo Hohnstein. Tábor Dachau se od nich lišil tím, že ho Himmler zřídil jako trvalé zařízení pro bavorské země.⁵

V Dachau nacisté vytvořili vzorový koncentrační tábor, který se stal modelem pro další tábory.⁶ Koncentrační tábor Dachau se nacházel ve vzdálenosti přibližně tři kilometry od stejnojmenného městečka a asi šestnáct kilometrů severozápadně od hlavního bavorského města Mnichova. Tábor ležel v bahnitě půdě a rašeliništi. V roce 1916 zde Německá říše vybudovala muniční továrnu, po skončení první světové války na základě versailleských nařízení musela továrnu roku 1920 zrušit. Zbyly po ní budovy, které rychle chátraly a zarůstaly. Jelikož byl objekt továrny obehnan vysokou zdí, továrna se stala vhodným pozemkem pro vytvoření koncentračního tábora.⁷ Již zmíněného 22. března dorazilo do tábora prvních 100 vězňů. Ubytovali se ve větší zděné, ostnatým drátem ohrazené, budově. V místnosti se jako jediné zařízení nacházely slavníky na studené betonové podlaze. Vězni, kteří byli většinou němečtí komunisté, měli za úkol připravit tábor na příjezd dalších vězňů. V květnu se počet vězňů zvýšil na

¹ Národně socialistická německá dělnická strana.

² SOFSKY, Wolfgang, *Řád teroru: koncentrační tábor*, Praha 2006, s. 41.

³ ZÁMEČNÍK, Stanislav, *To bylo Dachau*, Praha 2003, s. 17.

⁴ HES, Milan, *A brány se otevřely... Osvobození 1945: Dachau – Osvětim – Terezín*, Praha 2015, s. 18.

⁵ ZÁMEČNÍK, s. 18.

⁶ KROUPA, Vlastislav, *Koncentrační tábory „třetí říše“: Dachau, Mauthausen*, Praha 1986, s. 5.


[…]


Českoslovenští vězni se z velké části podíleli na chodu kulturního života v koncentračním táboře. Komik a pražský taxikář Antonín Bartůněk často bavil své spoluvězně svými veselými parodiemi, nejčastěji parodoval státníky a diplomaty různých národností, které zaručeně každého rozveselily. Později s Emilem Františkem Burianem vystupovali každou neděli v nemocnici a snažili se zlepšit náladu nemocným a umírajícím. Tóny, které se linuly táborem, měl na svědomí kolínský kapelník Josef Ulc, jež vedl táborovou dechovou kapelu. Mezi úkoly vězeňské kapely patřilo především hrát esesmanům.¹⁵² Na těžké začátky táborového orchestru spojené s nedostatkem not na hraní Ulc vzpomíná: „*Z celého lágru bylo vybráno asi dvacet*

¹⁴⁷ KAŠÁK, s. 18.

¹⁴⁸ HENYCH, Ludvík, *Konec Dra Alfreda Fuchse v Dachau*. In: FALTUS, Emanuel (ed.), *Almanach Dachau. Kytice událostí a vzpomínek*, Praha 1946, s. 36.

¹⁴⁹ KROUPA, s. 18.

¹⁵⁰ KAŠÁK, s. 20.

¹⁵¹ STRÍBRNÝ, Jan, *Duchovní v koncentračních táborech*. In: MOULIS, Miloslav (ed.), *Češi v nacistických koncentračních táborech, káznicích a věznicích*, Praha 1996, s. 60.

¹⁵² ZÁMEČNÍK, s. 188.

hudebníků, pro které se musely nástroje obstarati. V únoru 1941 bylo utvořeno zatím malé komando, které bylo zapsáno jako „Lagermusik“, které pobíralo tak zv. „Brotzeit“ t. j. přídavek chleba. Nastaly těžkosti, poněvadž jsme neměli noty pro orchestr. [...] Byl jsem „vytažen“ z mého pracovního komanda a určen, abych řídil rozepisování not. [...] Jedni linkovali, druzí schopnější opisovali housle a já aranžoval.“¹⁵³ Dr. František Němec byl pro nacisty důležitý díky jeho překladatelským schopnostem. Překládal vědecké články do němčiny z osmi různých jazyků a mimo to spolupracoval jako chemik ve výzkumné laboratoři.¹⁵⁴

¹⁵³ ULC, Josef, *Dachauská táborová hudba*. In: FALTUS, Emanuel (ed.), *Almanach Dachau. Kytice událostí a vzpomínek*, Praha 1946, s. 69.

¹⁵⁴ KAŠÁK, s. 19.

6 Závěr

Předložená bakalářská práce by měla přispět k tomu, abychom si stále připomínali minulé události a do budoucna předešli jejich opakování. Cílem práce bylo objasnit, přiblížit a shrnout základní informace o koncentračním táboře Dachau, jeho historii a podobu, taktéž život a utrpení vězňů. Práce se zaměřila na vznik a vývoj tábora, který založil v roce 1933 nejbližší spolupracovník Adolfa Hitlera Heinrich Himmler. Bezprostředním spolupracovníkem Vůdce se stal díky jeho chladnokrevnosti a schopnosti vykonávat ty nejrůdnější úkoly. Zároveň bylo důležité věnovat se rozdělení vězňů do skupin, podle jejich přesvědčení, národnosti či orientace.

Koncentrační tábor Dachau dnes řadíme mezi přední koncentrační tábory Třetí říše. Jednalo se o nejstarší a nejdéle fungující tábor osvobozený Američany v novodobých dějinách. Během fungování koncentračního tábora v letech 1933 až 1945 skrze něj prošlo až 200 000 lidí, kteří by v našem současném světě mohli žít běžný poklidný život, ale pro nacisty kdysi představovali hrozbu, které se chtěli jakýmkoliv způsobem zbavit. Dohromady se jednalo o vězně 34 národností. Mezi těmito vězni bylo deportováno do pobočných satelitních táborů i 6000 žen. Podle doložených jmen zemřelých zahynulo v táboře 32 099 lidí, z nichž většina byla nejčastěji zpopelňována v kremačních pecích, ale při zkoumání ostatků v hromadných hrobech prokázaly pátrací služby Mezinárodního hnutí Červeného kříže dalších 9467 mrtvých. Celkem tedy v koncentračním táboře zemřelo 41 566 nevinných lidí. Jsou známy údaje o zbudování plynové komory obdobně jako v jiných koncentračních táborech, která běžně sloužila k usmrcování cyklonem B, ale v Dachau podle žádných dochovaných spisů není prokázáno její používání. V uvedeném čísle nejsou zahrnuta úmrtí, ke kterým došlo při evakuaci tábora a při pochodech smrti.¹⁵⁵

Právě tento tábor je brán jako místo, kde se začaly reorganizovat jednotky SS a právě tady vytvořil Theodor Eicke nová pravidla, jež se použila i v dalších koncentračních táborech. Tábor Dachau by se dal brát jako začátek karierního růstu,

¹⁵⁵ ZÁMEČNÍK, s. 328.

neboť odtud vzešli mnozí vrchní velitelé, kteří byli následně převeleni do jiných koncentračních táborů.

Díky iniciativě přeživších se v Dachau dnes nachází památník, který má návštěvníkům stále připomínat hrůzná utrpení, jež zde probíhala. Pietní místo geograficky a architektonicky přesně neodpovídá bývalému koncentračnímu táboru. Po válce prošel areál tábora a budovy různými proměnami, řada historických staveb byla modernizována, zbourána nebo zničena. Dnes jsou po některých z nich jen stopy a pozůstatky. Bývalí vězni se také zasadili o to, aby areál připomínal co nejvíce bývalou podobu tábora.
