## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Andrea Tauscherová
**NÁZEV PRÁCE:** Koncentrační tábor Dachau
**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny
**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1–2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2–3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1–2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Andrea Tauscherová si za téma své bakalářské práce zvolila historii koncentračního tábora Dachau, a to od jeho založení až po osvobození americkou armádou. Zvolené téma nepovažuji za příliš originální a bohužel se autorka v textu nevyhnula popisnosti, což snižuje úroveň předkládané práce. Během psaní bakalářské práce se studentka velmi často potýkala se stylistickými chybami v textu, ty se jí však podařilo postupně z velké části odstranit.

Je však třeba poznamenat, že si autorka stanovila splnitelné cíle, zásadní faktografické ani gramatické chyby jsem v textu neobjevila. Formální stránka práce je rovněž na dobré úrovni a řazení kapitol je logické. Využité zdroje v českém jazyce jsou v pořádku, ovšem vzhledem k tomu, že se jedná o zahraniční téma, dle mého pohledu mohlo být využito více cizojazyčných titulů, kterých je k uvedenému tématu jistě dostatek.

Na závěr svého posudku mohu konstatovat, že studentka předložila solidní bakalářskou práci, kterou hodnotím známkou velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/**DOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Na jaké práce byli v koncentračním táboře Dachau nasazováni Svědci Jehovovi?
2. Uveďte některé satelitní tábory, které patřily k táboru Dachau.

DATUM: *20.5. 2022*

PODPIS: *Filipová*

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.